进一步投资建设规模化产线的必要性和可行性不足，投资收益无法得到保障。因项目外部环境变化引发项目投资收益的较大变化，项目内部收益率明显

低于原可研预计水平且不满足公司关于项目投资的基本要求，为防范行业竞争加剧带来的风险和未来的不确定性风险，经充分论证和分析，终止该项目

执行，同时考虑到提升募集资金的使用效率，增强公司营运能力，将剩余募集资金 9,589.06万元用于永久性补充流动资金满足公司业务增长对流动资金

的需求。上述事项已经公司第七届董事会第三十次会议、第七届监事会第二十三次会议及 2021年年度股东大会审议通过。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

国电南瑞科技股份有限公司2024 年年度报告

102 / 308

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

为提高募集资金使用效率，缓解公司流动资金的需求压力，优化公司财务结构，增强风险抵

抗能力，经公司第八届董事会第十六次会议和第八届监事会第十三次会议审批，公司于 2023 年

10月 9日使用闲置募集资金 1.00亿元暂时补充流动资金，并已于 2024年 1月 3日全部归还至募

集资金专户。具体详见上海证券交易所网站公告。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议

日期

募集资金用于现

金管理的有效审

议额度

起始日期 结束日期
报告期末现金管

理余额

期间最高余额

是否超出授权

额度

2023年 9月
25日 170,800.00 2023年9月

25 日

2024年 9
月 24 日

0.00 否

2024年 8月
27日 143,100.00 2024年8月

27 日

2025年 8
月 26 日

143,100.00 否

其他说明

无

4、其他

√适用 □不适用

经公司第八届董事会第二十六次会议及第八届监事会第十九次会议审批，为更好地支撑项目

实施，不影响相关测试能力建设的进度，快速满足相关产品生产质量和能力发展需要，公司将

“IGBT模块产业化”项目之子项目中“模块应用等效测试能力建设”实施地点由南京市江宁区诚信

大道 19 号变更至南京市江宁区东山街道市井路 9号，该子项目的实施主体为公司子公司南京南瑞

半导体有限公司，本次变更后的场地为南京南瑞半导体有限公司租赁场地，其他内容保持不变。

具体公告详见 2024年 10月 30 日上海证券交易所网站。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

国电南瑞科技股份有限公司2024 年年度报告

103 / 308

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
64,100,887 0.80 -15,761,523 -15,761,523 48,339,364 0.60

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
64,100,887 0.80 -15,761,523 -15,761,523 48,339,364 0.60

其中：境内非国

有法人持股

境内自

然人持股
64,100,887 0.80 -15,761,523 -15,761,523 48,339,364 0.60

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
7,968,932,092 99.20 15,552,622 15,552,622 7,984,484,714 99.40

1、人民币普通

股
7,968,932,092 99.20 15,552,622 15,552,622 7,984,484,714 99.40

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 8,033,032,979 100.00 -208,901 -208,901 8,032,824,078 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

(1) 2024 年 3 月 1 日，公司回购并注销 2018 年激励计划和 2021 年激励计划已获授但尚未解

锁的限制性股票，共计208,901股。注销后，公司总股本从8,033,032,979股减少至8,032,824,078

股。

国电南瑞科技股份有限公司2024 年年度报告

104 / 308

(2) 2024 年 3 月 13 日，公司 2018 年激励计划第四个解除限售期的限制性股票上市流通，共

计 15,552,622 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2024年 3月，公司回购并注销部分 2018年和 2021年限制性股票激励计划已获授但尚未解锁

的限制性股票，共计 208,901股。按 2023年末净资产及股本结构计算，增加每股净资产 0.0002

元/股，不影响基本每股收益与稀释每股收益。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

公司 2018年
激励计划激

励对象

15,647,727 15,647,727 0 0
非公开发行

（股权激

励）

2024-3-13

公司 2021年
激励计划首

次授予对象

11,980,012 40,464 0 11,939,548

非公开发行

（股权激

励）

自授予完成

登记之日起

36个月后

的首个交易

日起至授予

完成登记之

日起 48个
月内的最后

一个交易日

当日止。

11,904,588 24,444 0 11,880,144